
 

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Phong trào 

 “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025  

 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026  

 

Thực hiện Công văn số 2208/SVHTTDL-QLVH ngày 19/11/2025 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả hoạt 

động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 và 

phương hướng nhiệm vụ năm 2026;  

Ủy ban nhân dân xã Ba Dinh báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Đặc điểm tình hình 

Ba Dinh là xã miền núi của tỉnh Quảng Ngãi, được thành lập theo Nghị 

quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi. Xã Ba 

Dinh hiện nay được sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của 02 

đơn vị hành chính xã Ba Dinh và xã Ba Giang trước đây, có trụ sở đặt tại thôn 

Nước Lang; toàn xã có 10 thôn đặc biệt khó khăn (10 khu dân cư); tổng dân số 

toàn xã hiện nay là 7.269 người, dân tộc Hrê chiếm 89,21%; dân tộc Kinh 

10,79%. Đại đa số Nhân dân sống bằng nghề nông nghiệp và lâm nghiệp. Đời 

sống vật chất và tinh thần của Nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, trình độ dân trí 

còn thấp, một bộ phận nhân dân còn nặng về phong tục tập quán; kết cấu hạ tầng 

nông thôn còn yếu, kinh tế hàng hoá chưa phát triển cao. 

Phong trào “TDĐKXDĐSVH” luôn nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp 

thời của Đảng ủy, UBND xã; sự đồng thuận của Ban Chỉ đạo xã; sự hưởng ứng 

tham gia của các tầng lớp Nhân dân. Phong trào ngày càng phát triển, góp phần 

quan trọng trong sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, nâng cao đời 

sống văn hóa, tinh thần cho nhân dân; giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn 

xã hội trên địa bàn xã. 

2. Công tác chỉ đạo triển khai phong trào 

Công tác tuyên truyền về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” được các cấp ủy Đảng, chính quyền và các đoàn thể chính trị xã hội quan 

tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Tuyên truyền thông qua các hội nghị, các cuộc họp 

triển khai bình xét các tiêu chuẩn văn hóa, ngày đại đoàn kết toàn dân được tổ chức tại 

10 thôn trên địa bàn xã, đã góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh và 

tuyên truyền kiến thức Phong trào “TDĐKXDĐSVH”, phong trào xây dựng nông 

thôn mới. 

Thực hiện theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 

của Chính phủ Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA DINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND Ba Dinh, ngày        tháng 11 năm 2025 



 

 2 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn, Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị 

trấn tiêu biểu; Công văn số 989/HD-SVHTTDL ngày 10/9/2025 của Sở 

VHTTDL tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn tạm thời trong triển khai thực 

hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác 

xây dựng đô thị văn minh năm 2025; Ban chỉ đạo xã đã phối hợp với Mặt trận 

và các đoàn thể xã tổ chức họp triển khai bình xét, phổ biến các văn bản quy 

định đến với thôn trên địa bàn xã. 

a) Hoạt động của Ban Chỉ đạo 

- Ban chỉ đạo đã củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho 

từng thành viên BCĐ phù hợp với nhiệm vụ công tác của từng thành viên theo 

từng ngành phụ trách từng thôn. Đã tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo, nhằm 

đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào “TDĐKXDĐSVH”. 

 - Xây dựng kế hoạch quy trình đăng ký, bình xét, chấm điểm, đề nghị 

công nhận các danh hiệu Gia đình văn hóa; thôn văn hóa. Tổ chức họp Ban chỉ 

đạo xem xét, đề nghị Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xét thôn văn hóa, đề nghị 

UBND xã quyết định công nhận. 

- Căn cứ kế hoạch hoạt động năm 2025 và quy chế làm việc của Ban Chỉ 

đạo, các ban ngành, hội đoàn thể có liên quan đã chủ động phối hợp tổ chức 

thực hiện Phong trào ngày càng phát triển sâu rộng, đảm bảo hiệu quả, chất 

lượng.  

- Các thành viên Ban Chỉ đạo đã phối hợp chỉ đạo, triển khai tổ chức thực 

hiện Phong trào lồng ghép vào nội dung chương trình, kế hoạch của các ngành, 

hội đoàn thể. Sự phối hợp giữa các ban ngành, hội đoàn thể đã tạo điều kiện 

thuận lợi cho việc đẩy mạnh triển khai thực hiện Phong trào ngày càng sâu rộng.  

b) Công tác tuyên truyền 

Dưới sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo xã, sự lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy các 

chi bộ, năm 2025 phong trào ở cơ sở đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận 

động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, thực hiện tốt nghĩa vụ công dân…; chủ động hoà giải các 

mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, góp phần giữ vững an ninh trật tự, thắt chặt 

tình đoàn kết, láng giềng giúp đỡ nhau. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO NĂM 2025 

1. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh 

UBND xã chú trọng triển khai, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, 

thể dục thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh cho Nhân dân trên địa bàn. Tuy 

nhiên, hiện thiếu thiết chế văn hóa, thể thao, nhân lực để phát triển các hoạt 

động. 

Việc xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh từ khu dân cư đến cơ quan, 

đơn vị được quan tâm. Nhìn chung, đời sống văn hóa ngày càng được nâng cao, 

tệ nạn xã hội được kiểm soát. 

2. Phong trào xây dựng gia đình văn hóa, hạnh phúc, tiêu biểu; khu 

dân cư văn hóa, tiêu biểu 
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- Danh hiệu “Gia đình văn hóa”  và “Gia đình văn hóa tiêu biểu”: Ban chỉ đạo 

Phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã đã đề nghị UBND xã đã công nhận1 1.853 hộ đạt 

gia đình văn hóa năm 2025.  

- Danh hiệu thôn Văn hóa: Ban chỉ đạo phong trào đã họp, xét và đã đề 

nghị Hội đồng Thi đua – Khen thưởng, UBND xã quyết định2 công nhận 7/10 thôn 

trên địa bàn xã đạt danh hiệu Thôn văn hóa năm 2025. 

3. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới 

Các tổ chức chính trị - xã hội làm tốt công tác tuyên truyền và tạo điều 

kiện cho các tầng lớp Nhân dân ở khu dân cư tham gia giám sát hoạt động cơ 

quan Nhà nước, đại biểu dân cử, cán bộ công chức Nhà nước; tham gia xây 

dựng Chi bộ Đảng, chính quyền đạt danh hiệu “Trong sạch, vững mạnh”; các tổ 

chức đoàn thể đạt danh hiệu tiên tiến. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

được giữ vững; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; phản ánh kịp thời những 

đề xuất, kiến nghị của Nhân dân; giải quyết những vấn đề bức xúc ở cơ sở, cộng 

đồng dân cư, không có khiếu kiện đông người trái pháp luật. 

Đẩy mạnh tuyên truyền và đạt kết quả trong việc thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. 

4. Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa 

Thực hiện theo quy định. Tuy nhiên hiện nay chưa được hướng dẫn bình 

xét cơ quan, đơn vị văn hóa. 

5. Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với 

thực hiện các nhiệm vụ, kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ 

Ban Chỉ đạo Phong trào xã đã kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ 

đạo trong triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ của Phong trào, đặc biệt là công tác 

tuyên truyền, lồng ghép thực hiện trong các cuộc họp thôn. Các phòng, ban, cơ 

quan, đơn vị có liên quan luôn xác định xây dựng văn hóa cơ sở, xây dựng môi 

trường văn hóa lành mạnh; phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

địa phương. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

- Công tác sơ kết, tổng kết, kiểm tra, đánh giá Phong trào chưa được tiến 

hành thường xuyên, còn mang tính hình thức; công tác thông tin, tuyên truyền 

thực hiện phong trào chưa phong phú và đa dạng.  

- Công tác xã hội hoá chưa được đẩy mạnh, nhất là trong việc xây dựng 

các thiết chế văn hoá, xây dựng đời sống văn hoá, phát triển phong trào hoạt 

động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao ở xã.  

                                                           

1 Quyết định số 428/QĐ-UBND ngày 05/11/2025; Quyết định số 427/QĐ-UBND ngày 05/11/2025 của Chủ tịch 

UBND xã Ba Dinh. 
2 Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 05/11/2025của Chủ tịch UBND xã Ba Dinh. 
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- Việc bình bình xét các danh hiệu gia đình văn hoá, thôn văn hóa vẫn còn 

mang tính hình thức, việc phối hợp giữa các ban ngành liên quan trong bình xét 

còn thiếu chặt chẽ.   

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHONG TRÀO NĂM 2026 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 Hội nghị 

lần thứ IX Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển 

văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; 

Kết luận số 76/KL/TW ngày 4/6/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng 

yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 

28/12/2021 của Chính phủ phê duyệt chương trình thực hiện Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026. 

- Đẩy mạnh việc xây dựng nếp sống văn minh, sống và làm việc theo 

Hiến pháp, Pháp luật; tập trung xây dựng đạo đức, tư tưởng, lối sống tốt đẹp, 

xây dựng đời sống văn hoá lành mạnh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội để văn hóa thực 

sự trở thành nền tảng vững chắc của xã hội, là sức mạnh nội sinh quan trọng bảo 

đảm sự phát triển bền vững và bảo vệ vững chắc Tổ quốc, vì mục tiêu dân giàu, 

nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh. 

- Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” đối với xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh thực hiện xã hội 

hóa việc xây dựng thiết chế văn hóa và các hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở, 

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội trong giai đoạn mới. 

- Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, 

tiếp tục chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ Phong trào 

TDĐKXDĐSVH giai đoạn 2026-2030 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, 

tỉnh phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.   

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đưa các chỉ tiêu nhiệm vụ xây 

dựng đời sống văn hoá vào nghị quyết của cấp ủy Đảng, chương trình, kế hoạch 

của chính quyền, các ngành, đoàn thể để chỉ đạo thực hiện.  

- Lồng ghép Phong trào TDĐKXDĐSVH với triển khai các nhiệm vụ của 

Nghị quyết số 33-NQ/TW về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt 

Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và các Phong trào như xây 

dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa và các phong trào thi đua yêu nước khác.  

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả của 

Ban Chỉ đạo Phong trào TDĐKXDĐSVH xã cho phù hợp với mô hình chính 

quyền địa phương 2 cấp. Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính 

quyền, sự phối hợp giữa MTTQ và các đoàn thể, tổ chức xã hội, phát huy quyền 

làm chủ của nhân dân trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Phong trào 

nói riêng và xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở nói chung. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể 

thao; tranh thủ mọi nguồn lực để xây dựng, nâng cấp và sử dụng có hiệu quả hệ 
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thống thiết chế văn hóa; thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ 

nhằm nâng cao mức hưởng thụ văn hóa trên địa bàn xã. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào nhằm 

bảo đảm hài hòa với chương trình công tác của xã; kịp thời nắm bắt những khó 

khăn, vướng mắc, chủ động tham mưu, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản chỉ 

đạo. Lựa chọn các nội dung cụ thể của phong trào thuộc lĩnh vực quản lý để tập 

trung chỉ đạo trong xây dựng đời sống văn hóa, nhất là văn hóa công sở, trường 

học trên địa bàn xã. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

- Thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp như hiện nay, một số 

văn bản và các hướng dẫn về Phong trào không còn phù hợp với cấp xã. Kính đề 

nghị Ban Chỉ đạo Phong trào TDĐKXDDSVH tỉnh ban hành các văn bản để 

điều chỉnh, bổ sung hoặc ban hành các văn bản mới cho phù hợp để các địa 

phương kịp thời triển khai thực hiện. 

- Để thực hiện tốt nhiệm vụ năm 2026, kính đề nghị cơ quan cấp trên 

thường xuyên mở các lớp tập huấn nghiệp vụ cho BCĐ cấp xã, cán bộ, công 

chức, các thôn về công tác liên quan đến Phong trào TDĐKXDĐSVH ở khu dân 

cư. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 trên 

địa bàn xã Ba Dinh. Ủy ban nhân dân xã kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận:  
- BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH” tỉnh;         

- Sở VHTT&DL tỉnh;                                           
- TT Đảng ủy;  

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Phòng VH-XH; 

- VP HĐND&UBND xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, VHXHpvm. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Nhung 
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